
sábado, 13 de julho de 2019 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 64 (129) – 29

 RESCISÃO
RESCINDINDO O CONTRATO PARA ATENDER NECESSIDA-

DES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, 
A PEDIDO, NOS TERMOS DO DECRETO Nº 41283/2001 E DO 
ARTIGO 9, INCISO I, DA LEI Nº 10.793/89:

FUNCAO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1 - 
QPE03A

RF8579890 VINCULO 1 - NEUSA AP. FERNANDES DE ARAUJO
EMEF PROF. NILCE CRUZ FIGUEIREDO
ENQUADRAMENTO:236018 – E.H.162800000390000
A PARTIR DE 05/07/2019

 EXONERACÃO
EXONERANDO, A PEDIDO, NOS TERMOS DO DECRETO Nº 

41.283/2001 E DO ARTIGO 62, PARÁGRAFO 1, ITEM I DA LEI 
Nº 8.989/1979:

DRE GUAIANASES
CARGO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1 - QPE03A
RF 7069278 VÍNCULO:2 - GRAZIELA APARECIDA DA SILVA
EMEF DIAS GOMES
ENQUADRAMENTO:236018 - E.H.162500000210000
A PARTIR DE 01/07/2019
COMUNICADO DE FALECIMENTO
RF 7138474-1 TOMIE ODA
CARGO/FUNCAO:AGENTE ESCOLAR - QPE03C
DO CEI INACIO MONTEIRO
ENQUADRAMENTO:236017 – E.H.162500000480000
FALECEU EM 20/06/2019

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
ABONO DE PERMANÊNCIA
DEFERIDOS
Defiro o pagamento do abono de permanência, previsto 

no artigo 4º da Lei nº 13.973, de 12 de maio de 2005, nos 
termos do Decreto nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, dos 
servidores abaixo:
REG. FUNC./ 
VÍNC. NOME A PARTIR DE E.H.
680.022.0/1 NILZA ISAAC DE MACEDO 05/12/2017 1621
500.705.4/4 LAZARA IVETE FERREIRA 10/05/2019 1622
624.268.5/2 SANTILHA MARIA DE ARAUJO BARBOSA 05/05/2019 1622
626.944.3/2 BEATRIZ FUHRMANN MARTINS 28/03/2019 1622
670.707.6/3 INES MARIA GONÇALVES GOUVEIA GODOY 16/10/2018 1622
523.749.1/6 EVA REGINA DE ALMEIDA 29/03/2019 1623
660.661.0/1 EDELMIRA GERALDA NAVARRO PINEDO 18/02/2019 1623
693.645.8/1 REINALDA ALMEIDA DE SOUZA DA SILVA 27/11/2018 1623
542.675.8/3 SAMUEL GOMES MOREIRA DE ABREU 08/03/2019 1625
594.202.1/2 LUCIANA DE OLIVEIRA SANTANA 13/03/2019 1625
600.439.3/3 VANIA CHRISPINIANO 11/03/2019 1625
660.704.7/1 JOSIAS DE ALMEIDA JUNIOR 18/03/2019 1625
716.279.1/2 MARIA ZITA JESUS DO NASCIMENTO 06/11/2018 1625
723.916.5/1 MEIRE DE FATIMA FURTADO 08/02/2019 1626
590.947.3/3 ROSELAINE DOS ANJOS SILVA FERRAZ 19/09/2018 1627
600.004.5/2 SANDRA CRISTINA RIBEIRO DE SANTANA 20/02/2019 1627
657.890.0/2 LUCIANA LUIZA DA SILVA ARTILLEIRO 22/02/2019 1627
574.802.0/2 KASIM MUSTAPHA MOURAD 26/02/2019 1628
590.741.1/4 RAQUEL DA COSTA VIEIRA 19/03/2019 1628
590.934.1/2 VIRGINIA FERNANDES PEREIRA MELNIK 25/03/2019 1628
592.933.4/2 VERONICA DUTENKEFER 26/03/2019 1628
597.063.6/1 BEATRIZ CASTILHO DE BARROS 01/03/2019 1628
597.339.2/2 GISLENE DE ALMEIDA 18/02/2019 1628
611.956.5/1 ADELINA VELOSO DO NASCIMENTO 27/03/2019 1628
630.658.6/2 FREDERICO MARTINS SCATENA 15/03/2019 1628
634.936.6/1 ANA LUCIA RODRIGUES SOUZA 11/03/2019 1628
677.390.7/1 MARIA LUIZA BUENO 22/03/2019 1628
683.840.5/1 OLAZETTE PIRES DE ALMEIDA LUTFI 22/02/2019 1628
693.387.4/1 IVANETE BORGES DE SOUZA 10/02/2019 1628
722.630.6/1 CLEIDE MARINA ORLANDO MOREIRA BATISTA 29/03/2019 1628
775.583.0/1 ANGELA MARIA RODRIGUES COELHO 12/03/2019 1628
775.719.1/3 SONIA REGINA PAIVA MENDELSOHN 08/02/2019 1628
776.435.9/1 WALQUIRIA GIUDICE RODRIGUES 28/01/2019 1628
809.756.9/1 ANA APARECIDA DA SILVA SOARES 08/02/2019 1628
575.080.6/1 ANA LUCIA PEREIRA PUGRIELLI 06/05/2019 1629
754.283.6/1 ELAINE APARECIDA ASONUMA FORMIGONI 02/05/2019 1629
777.262.9/1 MARCIA PEREZ AVILEZ 15/03/2019 1629
660.794.2/1 PIEDADE ROSA DIOGO 07/02/2019 1630
675.270.5/1 ROSEMEIRE GONÇALVES 01/02/2019 1630
687.968.3/2 AMARO APARECIDO GLORIA 22/03/2019 1630
615.421.2/1 MARIA DA PENHA MARQUES GASPAR 06/12/2018 1631
642.672.7/2 EDI ALVES DE SOUSA 04/12/2018 1631
744.006.5/1 HAJAR CHAABAN PARPINELLI 22/11/2018 1631
530.933.6/2 VICENTE LUCIO MAIA 29/04/2019 1632
714.065.7/1 CLEMILDA DE SOUZA MOURA 03/05/2019 1632
747.775.9/1 TEREZA CRISTINA SILVA 29/04/19 1632
755.022.7/1 ANGELA CRISTINA CUSTODIO 25/04/2019 1632

INDEFERIDOS
Indefiro o pagamento do abono de permanência, previsto 

no artigo 4º da Lei nº 13.973, de 12 de maio de 2005, nos 
termos do Decreto nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para 
os servidores abaixo:
REG. FUNC./ 
VÍNC. NOME E.H.
644.706.6/1 MARLENE ONOFRE DE MIRANDA 1625

RETIFICAÇÃO
TID 18304497 - RF 601.443.7/2 – EUNICE DOS SAN-

TOS OROSIMBO – 1624. Após análise, RETIFICO o despacho 
de fls. 03, publicado no DOC de 06/07/2019, página 41, para 
constar a partir de 16/04/2019, e não como constou.

TID 18239191 - RF 613.442.4/1 – VALMIRA APARE-
CIDA ARAUJO ALVES – 1631. Após análise, RETIFICO o 
despacho de fls. 03, publicado no DOC de 06/07/2019, página 
41, para constar Valmira Aparecida Araujo Alves, e não como 
constou.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
TERMO DE OPÇÃO DO PLANO DE CARREIRA – LEI Nº 

13.652/2003 e 16.418/2016
AGENTE DE APOIO - NÍVEL BÁSICO
ALAIDE PIRES FREIRE, reg. func. 563.317.6/2
Com fundamento no inciso VI do artigo 1º do Decreto n.º 

42.718/02, acrescido pelo artigo 3º do Decreto n.º 52.397/11, 
recebo a opção formulada nos termos do art. 55 a 59 da Lei 
13.652/03 e artigo 44 da Lei nº 16.418/2016 pelo(a) servidor(a) 
aposentado(a) ALAIDE PIRES FREIRE, RF: 563.317.6/2 e DEFIRO 
seu enquadramento na referência correspondente à categoria 3 
do Nível I, referência B – 3 do cargo de Agente de Apoio.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
TÍTULO ASSECURATÓRIO DE DIREITO
AUXÍLIO ACIDENTÁRIO
A Coordenadora de Gestão de Pessoas – COGEP/SME, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
43.934/03 de 08 de Outubro de 2003, resolve:

TITULO Nº 20/2019 consoante despacho exarado no pro-
cesso nº 2013-0.227.985-4 determinar que seja efetuado o pa-
gamento para a servidora Rosely Silva Bruno Schiesari, reg. func. 
643.623.4/1 da importância correspondente a 20% do padrão 
QPE 09D, efetivamente percebido pela servidora entre 04/01/2002 
até 27/08/2008 padrão QPP01 C á data do acidente e a partir de 
28/08/2008 sob o padrão QPE 09D data do despacho concessivo.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

6021.2018/0023899-2 – MARLY AUGUSTA 
MARTINS CORDEIRO – R.F. 609.035.4/2

A ç ã o  O r d i n á r i a  –  A u t o s  n º  1 0 3 2 8 8 4 -
76.2018.8.26.0053 – 1ª VJFP.

Reconhecimento - Tempo de Serviço.
Nos termos da orientação de JUD e em cumprimento definitivo 

do julgado, fica reconhecido como de efetivo exercício da função 
de magistério os dias trabalhados no cargo de Auxiliar de Desen-
volvimento Infantil, no período de 06/06/1990 a 12/02/1996, para 
fins de concessão de aposentadoria especial, à Sra. Marly Augusta 
Martins Cordeiro, CPF 100.589.638-04, reg. func. 609.035.4/2, Pro-
fessor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I.

LICENÇA MÉDICA – REGIME RGPS – ART. 143
Concedida nos termos item II da Portaria 507/SGP-G/2004 

de 29/12/2004:
EH Reg.Func. Nome Dur. a partir
250040000000000 799.985.2/2 JULIANA MENDES PRATA 14 09/07/2019

QUADRO DE PROFISSIONAIS DE ENGENHA-
RIA, ARQUITETURA, AGRONOMIA E GEOLOGIA 
- QEAG

Progressão funcional formalizada nos termos do art. 
16 da Lei nº 16.414/16:

Com fundamento no Decreto nº 57.235, de 19 de Agosto 
de 2016, tendo sido atendido o critério da legislação vigente, 
PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
8002096/2 FABIO DAS NEVES DO-

NADIO
NÍVEL I 4 QEAG4 04/07/2019

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO, NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
NO. 8989/79
RF Nome QQ Data EH
545.685.1/3 CLAUDEMIR VITORINO 7° 24/06/2019 250012030010200
599.628.7/1 ELIZABETH DEL GRANDE 6° 05/06/2019 250000000000000
670.863.3/2 VERONILDE EUSEBIA DE SENA 

MENDES
5° 04/06/2019 250015060000000

741.658.0/3 MARINA DIAS SANTORO 3° 10/06/2019 250019000000000
742.527.9/1 CARLOS ROBERTO GASPAR 

JUNIOR
3° 18/06/2019 250019000012200

780.956.5/1 FRANCIS VIEIRA SOARES 2° 10/06/2019 250050000040000
781.887.4/2 JOÃO PAULO ALVES DE SOUZA 2° 03/07/2019 250000000000000
815.527.5/2 CELIA REGINA DOS SANTOS 1° 01/07/2019 250050010000000

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO Nº. 510, DE 12 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU OS DIRETORES DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
E DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL,COMUNICAA REALI-
ZAÇÃO DO CURSO:”PROJETO BRINCAR PARA TODOS”. AS 
ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO PORTAL 
DA SME: http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br/Nucleo-Tecnico-
-de-Formacao

PÚBLICO-ALVO:ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO 
I, AUX. DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, AUX. TÉCNICO DE 
EDUCAÇÃO, COORDENADOR PEDAGÓGICO, PAAI, PAEE, PROF. 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROF. ED. INFANTIL E ENS. FUND. I, 
SUPERVISOR ESCOLAR.

CARGA HORÁRIA TOTAL:20 HORAS, SENDO 18 HORAS 
PRESENCIAIS E 02 HORAS DE ATIVIDADES NÃO PRESENCIAIS.

CRONOGRAMA:27/07; 31/08; 28/09 E 26/10/2019
TURMAS 1 E 3: DAS 8H ÀS 12H30
TURMAS 2 E 4: DAS 13H ÀS 17H30
LOCAL: SEDE DA LARAMARA – RUA: CONSELHEIRO BRO-

TERO, 341 - BARRA FUNDA
TOTAL DE VAGAS:180, SENDO 45 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 4
INSCRIÇÕES:SERÃO REALIZADAS PELAS DREs NO PERÍO-

DO DE 15/07 A 19/07/2019, PRIORIZANDO OS EDUCADORES 
QUE NÃO PARTICIPARAM DE FORMAÇÕES ANTERIORES DA 
LARAMARA.

NÚMERO DE VAGAS POR DIRETORIA REGIONAL DE EDU-
CAÇÃO:

BT: 09; CL: 20; CS: 15; FB: 12; G: 18; IP:12; IQ: 11; JT: 09; 
PE:12; PJ: 17; SA: 10; SM:15; MP: 20.

CERTIFICAÇÃO:CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO; 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES:DANIELA CRISTINA DO VAL; MARIA APARECI-
DA HADDAD; JUNIA CARLA GOMES BUZIM; AMANDA BULBA-
RELI; KELI MARIANO; SILVERLEI SILVESTRE VIEIRA

ÁREA PROMOTORA:SME/COPED/DIEI/DIEE E LARAMARA
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 18419

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO DOC DE 
PÁG. 29 DE 25 DE ABRIL DE 2019.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO SANTO 
AMARO

HOMOLOGAÇÃO NTF Nº 19127
COMUNICADO Nº 328, DE 24 DE ABRIL DE 2019
CURSO “CURRÍCULO DA CIDADE EDUCAÇÃO INFANTIL: 

TEMPOS ESPAÇOS, MATERIALIDADES E INTERAÇÕES”.
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
VI - CRONOGRAMA: DRE SANTO AMARO – TURMA 3 

VAGAS POR TURMA: 50
DATAS: 01/08,15/08,29/08,12/09 E 19/09/2019 - DAS 8H 

ÀS 12H;
LOCAL: AUDITÓRIO DIPED- SANTO AMARO. RUA LACÔNIA 

82- JARDIM BRASIL
DRE SANTO AMARO – TURMA 4 VAGAS POR TURMA: 50
DATAS: 9/8, 23/08, 06/9, 20/9 E 27/9/2019 - DAS 13H ÀS 17H;
LOCAL: AUDITÓRIO DIPED- SANTO AMARO. RUA LACÔNIA 

82- JARDIM BRASIL

 DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
SME
6016.2019/0039022-5 - Apuração de débito de servi-

dor - Pagamento indevido - Maria Aparecida Paglione – RF 
606.092.7/1 - À vista dos elementos que instruem o presente, 
notadamente os esclarecimentos contidos no Relatório Circuns-
tanciado (SEI 018591717) e o parecer da Assessoria Jurídica 
desta Pasta (SEI 018821941), com fulcro na competência a mim 
delegada pelo artigo 1º, XIV, da Portaria SME nº 2.324, de 03 
de março de 2017, RECONHEÇO a irrepetibilidade do débito 
indicado nestes autos, devendo, após adotadas as medidas de 
praxe, o feito ser arquivado.

6016.2019/0038339-3 - Apuração de débito. Pagamen-
to indevido. Ressarcimento ao Erário. - Mitiko Otofuji – RF 
721.198.8/1 - À vista dos elementos que instruem o presente, 
notadamente os esclarecimentos contidos no relatório cir-
cunstanciado e o parecer da Assessoria Jurídica desta Pasta 
(018873685), com fulcro na competência a mim delegada pelo 
artigo 1º, XIV, da Portaria SME nº 2.324, de 03 de março de 
2017, RECONHEÇO a irrepetibilidade do débito indicado nestes 
autos, devendo, após adotadas as medidas de praxe, o feito ser 
arquivado.

6016.2019/0038901-4 - Apuração de débito. Pagamento 
indevido. Ressarcimento ao Erário. - Eleonora Haydn – RF 
660.817.5/1 – I - À vista dos elementos que instruem o pre-
sente, notadamente os esclarecimentos contidos no relatório 
circunstanciado e o parecer da Assessoria Jurídica desta Pasta 
(018784767), com fulcro na competência a mim delegada pelo 
artigo 1º, XIV, da Portaria SME nº 2.324, de 03 de março de 
2017, RECONHEÇO a prescrição do montante de R$ 162,61 
(cento e sessenta dois reais e sessenta um centavos) informa-
do neste processo, conforme entendimento pacificado pela 
Informação nº 646/2017-ATC-PGM, em aplicação analógica do 
prazo prescricional previsto no art. 1º do Decreto nº 20.910/32. 
– II - Em relação ao montante de R$ 16.944,74(dezesseis mil, 
novecentos e quarenta quatro reais e setenta quatro centavos) 
RECONHEÇO a irrepetibilidade do débito indicado nestes au-
tos, devendo, após adotadas as medidas de praxe, o feito ser 
arquivado.

PENHA APARECIDA P. S. MOREIRA(Plantonista)
RICARDO DICENZI BARBOSA(Suporte)
13/09 à 20/09:
RICARDO DICENZI BARBOSA(Plantonista)
ANDREA VIEIRA SCARPA VENTURA(Suporte)
20/09 à 27/09:
ANDREA VIEIRA SCARPA VENTURA(Plantonista)
GILMAR VIEIRA REIS(Suporte)
27/09 à 04/10:
GILMAR VIEIRA REIS(Plantonista)
HUGO DA SILVA LIMA(Suporte)

 VILA MARIANA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, modificada pelo 

Decreto nº 46.113 de 21 de julho de 2005.
Reg. Func. Nome Duração A partir de: . Art
613.161.1/1 JORGE DOS PASSOS DUTRA 03 dias 04/07/2019 143

ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE
DEFERIMENTO

REGISTRO NOME PROCESSO Nº LAUDO MEDICO PERICIAL
529.435.58/2 JOSÉ IVAN VILAS 

BOAS
6059.2018/0001203-7 10724144

Pela competência a mim atribuída pelo Decreto Municipal 
42.718/2002, artigo 1º, incisos III e V e com base no laudo médico 
pericial nº10724144, de 27/06/2019, expedido pela Coordenação 
de Gestão de Saúde do Servidor, para JOSÉ IVAN VILAS BOAS, 
RF. 529.435.58/2, DEFIRO o pedido de isenção de tributação de 
imposto de renda retido na fonte, nos termos do artigo 6º, XVI, da 
Lei Federal nº 7.713, de 22/12/1988, com redação alterada pelas 
Leis Federais nº 8.541, de 23/12/1992 e nº 9.250 de 26/12/1995 
e n° 11.052, de 29/12/2004, em caráter definitivo, CID 10: M45 e 
I10, diagnóstico em 29/04/2004. Passível de enquadramento no 
item 3 do artigo 1º da Portaria nº 087/SMG/2017 de 15/08/2017.

 VILA PRUDENTE
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
549.455.9/01 MARCIA MARTINS BENFEITO 7º 17/06/2019 690007020100000

REMOÇÃO
R.F.: 5133548-2 NOME: ROSANA PEREIRA CARGO :ASSIS-

TENTE DE GESTAO DE POLITICAS PUBLICAS NIVEL II DE SETOR 
ANTERIOR: SUPERVISAO DE ADMINISTRACAO E SUPRIMENTOS 
PARA SETOR ATUAL:PRACA DE ATENDIMENTO AO PUBLICO, 
EH:690100000010000 EXPEDIENTE NRO.: 011/SUB-VP/2019.

 SAPOPEMBA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO DO SR. SUBPREFEITO
GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO
726.188.8/1– PAULO RIBEIRO DA SILVA, 230% QPA-07A, a 

partir de 13/07/2019
DESPACHO: DEFIRO a permanência da GRATIFICAÇÃO DE 

FUNÇÃO ao servidor relacionado acima e nas bases indicadas, 
com cadastro providenciado para Julho 2019.

 CULTURA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 AFASTAMENTO
Processo nº 6025.2019/0009862-0 
I - À vista dos elementos constantes do presente, AUTORI-

ZO, com fundamento no artigo 46 da Lei Municipal n° 8.989/79 
c/c artigo 1°, inciso III, do Decreto Municipal n° 48.743/2007, 
o afastamento, no período de 15 a 17 de julho de 2019, do 
funcionário MAURÍCIO RAFAEL, RF 828.100, vínculo 1, Super-
visor Técnico II do Pavilhão Municipal das Culturas Brasileiras, 
DAS-12, comissionado, para participar do evento "5° Fórum 
Catarinense de Museus", promovido pela Coordenação do 
Sistema Estadual de Museus de Santa Catarina (SEM/SC), órgão 
da Secretaria de Estado de Turismo, Cultura e Esporte do Estado 
de Santa Catarina, no período compreendido entre 15 e 17 de 
julho de 2019, em Laguna/SC, sem prejuízo dos vencimentos, 
direitos e demais vantagens do cargo de que é titular, sem ônus 
para a Municipalidade de São Paulo.

 AFASTAMENTO
Processo nº 6025.2019/0012885-6 
I - À vista dos elementos constantes do presente, AUTORI-

ZO em caráter excepcional em razão do pedido extempôraneo, 
com fundamento no artigo 46 da Lei Municipal n° 8.989/79 
c/c artigo 1°, inciso II, do Decreto Municipal n° 48.743/2007, 
o afastamento, no período de 15 a 19 de julho de 2019 do 
funcionário PEDRO MACHADO GRANATO, R.F. 8.586.667, Vín-
culo 1, Coordenador (Diretor de Departamento Técnico) em 
comissão, lotado na Coordenação de Equipamentos de Difusão 
Cultural-CEQUIP para participar do 36ª edição do Festival de 
Almada, 2019, Portugal, para duas apresentações da peça País 
Cladestino, em que é intérprete, nos dias 15 e 17 de julho, no 
Fórum Municipal Romeu Correia, além de participação e oficina 
e debate neste festival, com prejuízo dos vencimentos, e sem 
prejuízos direitos e demais vantagens do cargo que é titular, e 
sem quaisquer ônus para a Municipalidade de São Paulo. 

 ABONO DE PERMANÊNCIA - DEFERIDO
Defiro, o pagamento do abono de permanência, previsto 

no artigo 4º da Lei Nº 13.973, de 12 de maio de 2005, nos 
termos do Decreto nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para 
as servidoras abaixo relacionadas:
RF NOME A PARTIR DE
574.374.5/2 ELIANE APARECIDA DE OLIVEIRA 01/06/2019
612.890.4/1 CARLA CASSIA ROZANTE LIMA 01/07/2019
642.828.2/1 NEUSA DA SILVA ALVES 01/05/2019

ALTERAÇÃO DE EH PARA FINS DE ACERTO
REG.FUNC. NOME DE PARA
630.311.1 CLEONICE FERREIRA DA PAZ 

SANTOS
250012010000000 250012030010200

 PENHA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 ABONO DE PERMANÊNCIA - DEFERIDO
À vista das informações constantes do presente DEFIROo 

pagamento do abono de permanência, previsto no artigo 4º da 
Lei nº 13.973, de 12 de maio de 2005, nos termos do Decreto 
nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para o servidor abaixo 
relacionado:
RF NOME A PARTIR DE
601.045.8/2 SILVANIR CLAUDINO BENTO DE LIMA 18/06/2019

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
782.738.5/1 ALCIR RODA BOSQUIESI 2º 12/07/2019 610007030200000

COMPLEMENTAÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO 
DOC DE 27/06/2019, PÁGINA 38

HORAS SUPLEMENTARES DE TRABALHO
Face ao disposto no artigo 138 da Lei 11.511 de 19 de 

abril de 1994, regulamentada pelo Decreto 34.781 de 22 de de-
zembro de 1994, com alteração do parágrafo único do Decreto 
42.551/02 introduzido pelo disposto no Decreto 51.806 de 22 
de setembro de 2010 e na Portaria n.º 43/SMSUB/2018, jun-
tamente com a autorização do Sr Subprefeito, seguem abaixo 
relacionados os servidores convocados para prestação de Horas 
Suplementares de Trabalho, para o período de:01/07/2019 à 
31/07/2019
RF NOME FUNÇÃO
539.778.2 Fátima Luzia Bianchi AGPP

 PERUS
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 ABONO PERMANENCIA –DEFERIDO
DEFIRO o pagamento do abono de permanência, previsto 

no artigo 4° da Lei n° 13.973 , de 12 de maio de 2005, nos 
termos do Decreto n° 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para 
os servidores abaixo relacionados:
REGISTRO VINC. NOME A PARTIR DE EH
569.883.9/2 Valdir Euzébio dos Santos 07/07/2019 410007040000000

 SANTANA/TUCURUVI
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas
 Gratificação de Gabinete, cessação:

Registro Vínculo Nome A partir de:
858.225.4 1 ALAN NUNES CORTEZ 12/07/2019
858.593.8 1 MARÍLIA SILVESTRE IPAVES CRUZ 12/07/2019

 VILA MARIA/VILA GUILHERME
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas
 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS:
ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E RPPS

RF NOME PROCESSO
518.763.0/1 JOSÉ CARLOS DOS REIS 2017-0.153.922-1

Pela competência a mim atribuída pelo Decreto Mu-
nicipal 42.718/2002, artigo 1º, incisos III e V e com base 
nas informações constantes no Laudo Médico Pericial 
nº 10719024, fls. 44, expedido por COGESS em 14/06/2019, 
INDEFIRO os pedidos de isenção de tributação de imposto de 
renda retido na fonte, nos termos da Lei Federal 7.713/1988, 
artigo 6º, incisos XIV e XXI, com redação dada pela Lei Fede-
ral 8.541/1992, artigo 47 e alterações introduzidas pela Lei 
9.250/1995, artigo 30, parágrafos 1º e 2º e Lei 11.052/2004, 
disciplinada no âmbito da P.M.S.P. pela Portaria Nº 80/
SMG/2007, publicada no DOC de 19/07/2007, e de reconheci-
mento de incidência da contribuição social do Regime de Previ-
dência Social do Município de São Paulo – RPPS, apenas sobre a 
parcela que supere o dobro do limite máximo estabelecido para 
os benefícios do Regime Geral de Previdência Social – RGPS, 
nos termos da Portaria nº 156/SMG/2005, publicada no DOC 
de 28/12/2005.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 12/07/2019
HORAS SUPLEMENTARES DE TRABALHO
Leia-se como seguem e não como constou:
PARA O PERÍODO DE: 01/07/2019 A 31/12/2019

REG.FUNC. NOME CARGO/FUNÇÃO
Inclua-se

542.200.1/3 EDSON ALVES AGENTE DE APOIO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO DOC DE 

11/07/19
FÉRIAS DEFERIDAS:

308.282.2/6 AUGUSTO CEZAR CARDOSO Ch Unid Téc.I 20(rest) 2019 01/07/2019
Plantão Conselho Tutelar Vila Maria-Vila Guilherme
Fones: 97283-6479(Plantão), 99615-2971(Suporte)
De segunda a sexta-feira: das 18:00h às 08:00h
Sábados, Domingos e Feriados: ininterruptamente
Período
05/07 à 12/07:
RICARDO DICENZI BARBOSA(Plantonista)
ANDREA VIEIRA SCARPA VENTURA(Suporte)
12/07 à 19/07:
ANDREA VIEIRA SCARPA VENTURA(Plantonista)
GILMAR VIEIRA REIS(Suporte)
19/07 à 26/07:
GILMAR VIEIRA REIS(Plantonista)
HUGO DA SILVA LIMA(Suporte)
26/07 à 02/08:
HUGO DA SILVA LIMA(Plantonista)
PENHA APARECIDA P. S. MOREIRA(Suporte)
02/08 à 09/08:
PENHA APARECIDA P. S. MOREIRA(Plantonista)
RICARDO DICENZI BARBOSA(Suporte)
09/08 à 16/08:
RICARDO DICENZI BARBOSA(Plantonista)
ANDREA VIEIRA SCARPA VENTURA(Suporte)
16/08 à 23/08:
ANDREA VIEIRA SCARPA VENTURA(Plantonista)
GILMAR VIEIRA REIS(Suporte)
23/08 à 30/08:
GILMAR VIEIRA REIS(Plantonista)
HUGO DA SILVA LIMA(Suporte)
30/08 à 06/09:
HUGO DA SILVA LIMA(Plantonista)
PENHA APARECIDA P. S. MOREIRA(Suporte)
06/09 à 13/09


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-07-13T02:01:56-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




